UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2876/SYT-VP Quảng Ninh, ngày 18 tháng 7 năm 2023

V/v khó khăn trong thực hiện chính sách

đối với viên chức y tế theo Nghị định số

05/2023/NĐ-CP

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tại văn bản số

307/ĐĐBQH ngày 13/7/2023 về việc báo cáo những vướng mắc, bất cập trong

thực hiện Nghị định 05/2023/NĐ-CP: Trong đó đề nghị Sở Y tế báo cáo về

những vướng mắc, bất cập trong thực hiện Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày

15/02/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

56/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối

với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh;

Sở Y tế xin báo cáo cụ thể như sau:

Ngày 15/02/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 05/2023/NĐ-CP về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 56/2011/NĐ-CP ngày 04

tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối

với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế công lập, áp dụng từ ngày

01/01/2022 đến hết ngày 31/12/2023. Trong đó quy định: Mức phụ cấp 100% áp

dụng đối với viên chức thường xuyên, trực tiếp làm chuyên môn y tế dự phòng

(bao gồm cả kiểm dịch y tế biên giới); làm chuyên môn y tế tại Trạm y tế xã,

phường, thị trấn, Phòng khám đa khoa khu vực, Nhà hộ sinh, Trung tâm y tế

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc

trung ương và bệnh viện tuyến huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành

phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 23/5/2023, Bộ Y tế có Văn bản số 3102/BYT-TCCB về hướng dẫn

thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề tại Nghị định số 05/2023/NĐ-CP, theo

đó đối tượng hưởng phụ cấp ưu đãi nghề mức 100% theo quy định

tại Nghị định số 05/2023/NĐ-CP là viên chức y tế dự phòng, y tế cơ sở thường

xuyên, trực tiếp làm chuyên môn y tế đã và đang được hưởng phụ cấp ưu đãi

theo nghề mức từ 40% - 70% quy định tại Nghị định số 56/2011/NĐ-CP và

Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-BYT-BNV-BTC ngày 19/01/2012 của Bộ

Y tế, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 56/2011/NĐ-

CP (sau đây gọi tắt là Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-BYT-BNV-BTC).

Chính sách nói trên đã kịp thời động viên cán bộ y tế cơ sở, những người

làm công tác chống dịch, tuy nhiên chính sách chưa bao phủ được các đối tượng,

chưa đảm bảo tính công bằng trong việc thụ hưởng chính sách. Cụ thể theo quy

định của Nghị định 05/2023/NĐ-CP những đối tượng sau không được hưởng

phụ cấp ưu đãi nghề:

2

1. Đối tượng là nhân viên y tế thường xuyên, trực tiếp làm chuyên môn y

tế dự phòng (bao gồm cả kiểm dịch y tế biên giới); làm chuyên môn y tế tại

các trung tâm y tế, bệnh viện tuyến huyện nhưng là hợp đồng lao động không

phải là viên chức;

2. Đối tượng nhân viên y tế hưởng phụ cấp ưu đãi nghề 20%-30% theo

Nghị định số 56/2011/NĐ-CP như: Truyền thông giáo dục sức khỏe, dân số - kế

hoạch hóa gia đình, các nhân viên khác làm việc ở bộ phận gián tiếp, lãnh đạo

các đơn vị y tế.

3. Các cán bộ nghỉ hưu trước thời điểm năm 2022.

4. Các cán bộ tuyến tỉnh được biệt phái, cử tham gia công tác phòng chống

dịch tại các tâm dịch như Bắc Giang, thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương.

Mặt khác, Nghị định số 05/2023/NĐ-CP vẫn có một số điểm chưa phù hợp

như: Giai đoạn 2020-2021 là cao điểm chống dịch COVID-19, cả hệ thống

chính trị tham gia mà nòng cốt là lực lượng cán bộ viên chức, người lao động tại

các cơ sở y tế, cán bộ y tế về hưu, sinh viên các trường y, dược... (không phân

biệt khoa/phòng, không phân biệt trình độ chuyên môn, không phân biệt giới

tính, tuổi tác, tất cả đều vì công tác chống dịch), không phân biệt tuyến tỉnh,

huyện, xã. Do đó, bên cạnh những viên chức thường xuyên, trực tiếp tham gia

chống dịch thì đối tượng hợp đồng lao động tại các đơn vị y tế cũng thường

xuyên, trực tiếp tham gia chống dịch và những NVYT khác tuy không trực

tiếp nhưng đã tích cực tham gia chống dịch không quản ngày đêm như

Lãnh đạo đơn vị, vị trí tổ chức hành chính, kế hoạch, tài chính, truyền

thông, dược, vật tư y tế, lái xe cứu thương, truyền thông giáo dục sức khỏe,

dân số, dinh dưỡng … họ luôn thường trực 24/24 thực hiện công tác hậu cần

đáp ứng kịp thời cho phòng, chống dịch như tiếp nhận và thực hiện chỉ đạo của

cấp trên, cung ứng trang thiết bị, vật tư, hàng hóa, hóa chất, vận chuyển đối

tượng nguy cơ, cách ly, tham gia điều tra truy vết, lấy mẫu, quản lý điều hành

các khu cách ly, tuyên truyền,… Họ “có thể” không trực tiếp tham gia vào công

tác phòng, chống dịch nhưng cùng ăn, cùng làm việc và là hậu cần vững chắc

cho “tiền tuyến” trong phòng, chống dịch. Họ đã cùng với các bộ phận khác

trong đơn vị tham gia trong tất cả các hoạt động và xem đây là nhiệm vụ chung

của đơn vị, đây cũng là lực lượng ở tuyến đầu, thường xuyên, trực tiếp xông pha

vào những thời điểm cam go, đã cùng với đội ngũ cán bộ chuyên môn y tế làm

việc không kể ngày đêm, không kể ngày nghỉ, không sợ hiểm nguy trong môi

trường nguy cơ cao về lây nhiễm để thực hiện nhiệm vụ chống dịch thành công,

tất cả với quyết tâm đẩy lùi dịch bệnh COVID-19 bảo vệ sức khỏe, tính mạng

cho nhân dân. Nhưng thời điểm được hưởng lại chỉ tính từ ngày 01/01/2022 đến

31/12/2023 (nếu chiếu theo quy định thì những cán bộ y tế tham gia chống dịch

trong năm 2020, 2021 nhưng đã nghỉ hưu hoặc nghỉ công tác từ năm 2022 sẽ

không được hưởng chính sách này) và bỏ sót lực lượng tham gia chống dịch nêu

trên. Nhiều nhân viên y tế trên cả nước (trong đó có NVYT của tỉnh Quảng

Ninh) bày tỏ băn khoăn, tâm tư, cảm thấy tủi thân, thiệt thòi khi không được

3

hưởng phụ cấp dành cho đối tượng tham gia chống dịch bệnh trong thời điểm

căng thẳng, nguy hiểm khi dịch COVID-19 xảy ra.

Tại tỉnh Quảng Ninh, có 18 đơn vị thuộc phạm vi điều chỉnh theo quy định

của Nghị định số 05/2023/NĐ-CP, gồm: 13 TTYT tuyến huyện; 03 Bệnh viện

tuyến huyện (Bệnh viện đa khoa Hạ Long; Bệnh viện đa khoa Cẩm Phả; Bệnh

viện đa khoa khu vực Cẩm Phả); Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế; Trung tâm

kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Ngày 23/5/2023, Sở Y tế đã có văn bản số 2046/SYT-KHTC gửi các đơn vị

v/v triển khai thực hiện Nghị định 05/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Theo thống

kê của các đơn vị gửi về, dự kiến số viên chức được hưởng chính sách là 2.082

trường hợp. Tuy nhiên, còn 1.189 hợp đồng lao động chuyên môn nghiệp vụ

theo Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/07/2020 của Chính phủ, Nghị quyết số

94/2017/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh

cũng thường xuyên, trực tiếp tham gia chống dịch như các viên chức nêu trên sẽ

không được hưởng. Đồng thời, còn khoảng 800 người là các trường hợp gián

tiếp (Lãnh đạo đơn vị, vị trí tổ chức hành chính, kế hoạch, tài chính, truyền

thông, dược, vật tư y tế, lái xe cứu thương, truyền thông giáo dục sức khỏe, dân

số, dinh dưỡng) cũng không thuộc đối tượng thụ hưởng. Hiện tại, Sở Y tế đã

nhận được đơn kiến nghị của nhân viên y tế dân số tại một số TTYT đề nghị bổ

sung đối tượng được hưởng phụ cấp ưu đãi theo Nghị định số 05/2023/NĐ-CP.

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về một số khó khăn, vướng mắc khi thực

hiện Nghị định số 05/2023/NĐ-CP. Từ thực tế công tác phòng chống dịch

COVID-19 trong thời gian vừa qua, Sở Y tế kính đề nghị Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh quan tâm xem xét kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những khó

khăn, vướng mắc trên để đảm bảo cho toàn bộ viên chức, người lao động công

tác tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm y tế cấp huyện (bao gồm cả

Trạm y tế cấp xã) và các Bệnh viện được hưởng phụ cấp ưu đãi theo nghề theo

quy định tại Nghị định số 05/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
-Như kính gửi;

-Các Phó Giám đốc Sở;

-Các phòng chức năng thuộc Sở;

-Lưu: VT, VP, KHTC,

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Diện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T15:42:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Vũ Thị Mai<vuthimai@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T15:54:59+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Trọng Diện<nguyentrongdien.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T16:37:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!